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Дар маќола масъалаи  инкишофи нутќ ва омўзиши забони модарии хонандагони синфњи 
ибтидої, нуќтаи назари олимони тољик, педагог-методистон оид ба методикаи таълими забони 
модарї дар синфњои ибтидої бо истифода аз методу усулњои гуногун, аз љумла бо истифода аз 
асарњои бадеї мавриди тањлил ќарор ѐфтаанд. Қайд, мешавад, ки забони модарї воситаи муњими 
муомила ва ифодаи фикр мебошад. Тазаккур меравад, ки омўзиши забони модарї дар синфњои 
ибтидої  барои инкишофи нутќ, такмил ва бой намудани захираи луѓавии хонандагон, аз худ 
намудани ќоида ва шаклњои грамматикии калимаю љумлањо, инчунин фањмидани мазмуни њар як 
калима, ибора ва љумла равона гардидааст.  

 

Ключевые слова: развитие речи, изучение родного языка, устная речь, письменная речь, методы 
обучения, художественные произведения, художественные средства, выразительные навыки  

В статье анализируется развитие речи и изучение родного языка у учащихся начальных классов, 
взгляды таджикских ученых, учителей и методистов на методы обучения родному языку в 
начальной школе с использованием различных методик, в том числе с использованием 
художественных произведений. 

Отмечается, что родной язык является важным средством общения и выражения.  
Подчеркивается, что обучения родному языку в начальных классах направлено на развитие речи, 
обогащение словарного запаса учащихся, изучение грамматических правил, форм слов и 
предложений, а также понимание значения каждого слова, фразы и предложения.  

 

Key words: speech development, learning the mother tongue, speaking, writing, methods of teaching, 
belles-letters literary production, belles-letters means, expressive skills.  

The article dwells on the development of speech and the study of the mother tongue in primary school 
students, the views of Tajik scientists, teachers and methodologists on the methods of teaching mother 
tongue in primary school using various techniques, including the use of belles-letters literary production.  It 
is noted that the mother tongue is an important means of communication and expression. It is emphasized 
that teaching the native language in primary grades is aimed at developing speech, enriching the 
vocabulary of students, studying grammar rules, forms of words and sentences, as well as understanding 
the meaning of each word, phrase and sentence. 

 

Забон  воситаи муњими муомилаи байни одамон ва ифодаи фикр аст. Аз ин љињат ифодаи 
фикр ѐ нутќи хонандагон бояд пурмазмун ва дурусту фањмо баѐн шавад. Маќсади пешбарандаи 
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тамоми зинањои таълим, аз љумла таълими забони модарї дар синфњои ибтидої, инкишофи 
тафаккур, ташаккули фикри тањлилию эљодї ва созандаю офаранда мањсуб меѐбад, ки асоси он 
аввал дар оила, минбаъд дар муассисаи таълимї гузошта мешавад. 

Аз љињати педагогї - аз худ намудани забони  модарї  барои инкишофи хамаљонибаи кўдак, 
барои ташаккули  шахсияти ў  ањамияти калон дорад.Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар 
бораи забони давлатї "омадааст:  «Забони давлатии Љумњурии Тољикистон забони тољикї аст. 
Њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон вазифадор аст забони давлатиро донад»[2]. Бинобар 
ин, дар шароити имрўза барои дуруст ба рох мондани таълими забонї модарї аз роњу усулњое  
истифода бурдан лозим аст, ки асоси инкишофи нутќи хонандаро ташкил намоянд.  

Забони модарї воситаи муњими муомила ва ифодаи фикр буда, вазифаи асоси таълими 
забони модарї инкишофи нутќ, такмил ва бой намудани захираи луѓавии кўдак, аз худ 
намудани ќоида ва шаклњои грамматикии калимаю љумлањо, инчунин фањмидани мазмуни њар 
як калимаю љумла мебошад. Дар ин давра бояд хонандагон сохти забони тољикиро аз худ 
намуда, љумла, калима, њиљо, овоз, њарф ва ба воситаи хат ифода шудани онњоро амалї ѐд 
гиранд, тарзи сохта шудани њиљоњо ва калимањои гуногунро омўхта, ба маънои калимањо 
сарфањм рафта, захираи луѓавиашон зиѐд гардад, ба меъѐрњои  забони адабии тољик нутќ 
карданро омўзонида шаванд. 

Бояд таъкид намуд, ки чунин ѓояњои баланд ва андешањои амиќи ду педагоги барљаста - 
Коменский ва Песталотси оид ба омўзиши забони модарї ва инкишофи нутќи кўдакон  
минбаъд дар кор карда баромадани методикаи инкишофи  нутќ ва омўзиши забони модарї дар 
муассисањои таълимї заминаи хуби илмию амалї гаштаанд. 

Олим ва педагоги бузурги рус К.Д.Ушинский низ дар ин самт хизмати шоистае ба анљом 
расонидааст. Ў каломи модарро «мактаби бузурги тарбия» номида,  њамеша кўшиш ба харљ 
додаст, ки фарзандон аз хурдї ба ин мактаб фаро гирифта шаванд.  Дар ин маврид чунин ќайд 
намудаанд:  «Дар кўдак бояд аввал нутќи шифоњї ташаккул ѐбад, то ки минбаъд барои нутќи 
хаттии он њамчун  тањкурсї хизмат кунад, ки мањз дар ин замина ба онњо грамматика таълим 
дода мешавад. Зеро омўзиши грамматика ва имло аз кўдакон тафаккури ташаккулѐфта ва 
мањорати баѐн намудани фикрро таќозо менамояд» [4]. 

     Љараѐни инкишофи нутќ ва омўзиши забони модарї чун ду паллаи тарозу  аз  њам 
људонашавандаанд, чунки забони модариро аз худ намуда, кўдак на танњо калимањо, балки 
мафњумњои зиѐд, андеша, њиссиѐт, образњои адабї, мантиќ ва фалсафаи забонро аз худ мекунад  
ва - «дар давоми ду-се сол бе ягон мушкилї он ќадар донише аз худ мекунад, ки њадди аќќали 
онро дар давоми бист соли дигари омўзиши боѓайратона  аз худ карда наметавонад. Чунин аст 
педагогикаи машњури халќ - каломи модарї» [5,с.77]. 

Дар дањсолањои охир олимони тољик, педагог-методистон ба њалли масъалањои  илми 
методикаи таълими забони модарї дар синфњои ибтидої ва болої машѓул буда, ќисме  аз ин 
методистон М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, С.Аминов, С.Шербоев, Ф.Икромова, Э.Шарифов, 
Р.Мирзоев, И.Абдуллоев, Б.Боронов, Б.Ѓаниева муаллифони китобњои дарсии забони модарї 
низ мебошанд.  

Наќши забони модарї ва таълими он, ќабл аз њама, дар он аст, ки дар љараѐни омўзиши он 
равандњои маърифатии хонандагон  ташаккул меѐбанд, ки он ба сифати тањсилот таъсир 
мерасонад. Асоси таълими забони модариро дар синфњои ибтидої инкишофи нутќи талабагон 
ташкил менамояд, ки вазифањои аз худ кардани меъѐрњои забони адабї, малакаи хондану 
навиштан ва такмили маданияти нутќро дар бар мегирад. Дар ин маврид академик 
М.Лутфуллозода чунин ќайд менамоянд: «Доира ва мазмуни инкишофи нутќ дар синфњои 
ибтидої њаќиќатан њам васеъ ва њарљониба аст. Инкишофи нутќро ба кори талабагон нисбат 
дода, онро ба тариќи зерин шарњ медињем: аз тарафи хонандагон амалї, фаъолона аз худ 
намудани тарафњои гуногуни нутќ (тарзи талаффуз, луѓат, сохти грамматика, нутќи алоќанок). 
Вале омўзонанда ва назораткунандаи љараѐни инкишофи нутќи талабагон муаллим мебошад. 
Баробари он инкишофи нутќ нисбат ба фаъолияти педагог устокорона истифода бурдани чунин 
метод ва тарзњое мебошад, ки дар бобати фаъолона аз худ намудани тарафњои гуногуни забон 
ба талабагон ѐрї расонда тавонанд»  [3,с.384].  

Дар њаќиќат  нутќи равон аз олами таффаккур људонашаванда аст, зеро равонии нутќ ин 
равонии фикр мебошад.Ду намуди асосии нутќи шифоњї маълум аст – диалогї (гуфтугўи ду ѐ 
зиѐда кас) ва монологї (гуфтугўи худ ба худ, яъне  гуфтори як одам), ки њар  яки он вижагиҳои 
худро дорад. Шакли нутќи шифоњии диалогї ба таври гузориши саволу љавоб сурат мегирад, 
ки он љавоби нопурра ва кўтоњро талаб мекунад. Оњангнокии талаффузи бурро ва таъсирбахш, 
ќиѐфа љињатњои махсуси нутќи диалогист. Барои нутќи диалогї бахусус мањорати додани савол, 
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мувофиќи он шунидани љавоб ва ислоњ кардани нутќи њамсўњбат зарур  аст. Нутќи шифоњии 
монологї ин наќли муфассал, пурра ва мунтазам мебошад. Бинобар ин, аз гўянда талаб карда 
мешавад, ки ў ба мазмун ва мукаммалии нутќи дањонї эътибор дињад. Аз ин љињат,  нигоњ 
доштани возењї ва табиї будани нутќ бисѐр муњим аст [6,с.77].  

Сарчашмаи муњими инкишофи нутќи  пурмазмун асарњои адабиѐти бадеї – афсона, њикоя, 
шеър, чистон, зарбулмасалу маќол, тезгўяку шумуракњо  ба  њисоб рафта, захираи бои забон дар 
онњо мањфуз аст. Ќувваи бузурги таъсирбахшандаи адабиѐти бадеї ва эљодиѐти дањонакии халќ 
чун анъана дар педагогикаи ватанї ва хориљї њамчун омили асосии таълиму тарбияи насли 
наврас ва воситаи тавонои инкишофи нутќи онњо  ба њисоб меравад.  Асари бадеї њамчун 
воситаи асосии тарбияи фикрї, ахлоќї ва зебоии бачањо хизмат мекунад ва он ба инкишоф ва 
бой гардонидани нутќи кўдак таъсири мусбат мерасонад. 

Хонандагони синфњои ибтидої адабиѐти бачагонаро, ки   ифодакунандаи орзую омоли  
онњост, дўст медоранд ва  соддаю равонии забон ва  тарзи баѐни адабиѐти бачањо  ба аќидаи мо, 
бењтарин маводи таълимиест барои аз худ намудани забони модарї. Аммо синну сол ва дараљаи 
маърифатљўии мактаббачаи хурдсол ба мо имкон намедињад, ки њар гуна асарро интихоб 
намуда, омўзем, ѓоя ва образњои бадеии онро тањлил намоем. Дар синфњои ибтидої бештар 
навъњои хурди бадеї, аз ќабили афсона, њикоя, очеркњои бадеї, зарбулмасал, шеъру таронањои 
бачагона, њикояњои њаѐтї, маишї, чистону зарбулмасалњо, тезгўякњо омўхта мешаванд.  

Дар вакти омўхтани њамин гуна асарњо марњилањои зерин ба назар гирифта мешаванд:                                            
 Суњбати муќаддимавї. 
 Аз љониби омўзгор хондани матн. 
 Ба ќисмњо људо карда  хондани матн ва тањлили 
     пешакии њар ќисм. 
 Тартиб додани савол ѐ наќша. 
 Шарњи луѓат 
 Наќли мазмуни матн. 
 Хониши ифоданоки ќисмњои алоњидаи матн.  
Афсона - жанри пањншудаи фолклорї аст, ки дар он тахаюлоти баланди бадеии халќ 

инъикос ѐфтааст. Ин жанр низ дар китобњои синфњои ибтидої хеле зиѐд дида мешавад, ки 
хонандагон шунидан ва хондани онро дўст медоранд. Хондани афсона на танњо шавќи 
хонандагонро бедор менамояд, балки ташаккули нутќи дањонї ва хотири онњоро мустањкам 
мекунад. Моњияти тарбиявии ин афсонањо боз  аз он иборат аст, ки њангоми бозї кўдакон аз 
забони персонажњои афсона дар нутќи худ калимањои образноки њамшакл (омоним), њаммаъно 
(синоним), зидмаъноро (антоним) истифода  фармуда, мазмуни онњоро ба осонї мефањманд, ки 
ин њама дар хотирашон мустањкам наќш мебандад. Инчунин, онњо ба мафњуми задаи мантиќї, 
мазмуну ифоданокї ва интонатсияи нутќ сарфањм мерафтагї мешаванд. 

Хондани асарњои бадеї аз ќисмњои зерин иборат буда метавонад: 
 Суњбати муќаддимавї; 
 Хондани асари бадеї аз љониби омўзгор; 
 Ба ќисмњо људо кардани асари бадеї ва шарҳи қисмҳо; 
 Тартиб додани савол ѐ наќша; 
 Наќли мазмуни асари бадеї; 
 Хониши ифоданоки асари бадеї; 
 Ба наќшњо људо кардани асари бадеї ва хондани он; 
 Такроран наќли мазмуни асари бадеї; 
   Дар хондан ва наќл кардани асари бадеї наќши омўзгор басо муассир аст. Хонандагон 

њангоми хондан ва шунидани афсона, њикоя, шеър аз рафтору кирдори баъзе ќањрамонњо шод 
мешаванд.  

Дарвоќеъ, хондани шеъру суруд њамеша барои кўдакон шавќовар аст. Онњо ба фањмидани 
њаќиќати муњит ѐрї расонида, воситаи таъсиррасонї ба њиссиѐти кўдакон ба њисоб мераванд. 
Дар ин бобат адабиѐти бачагонаи тољик аз шеъру суруд бой аст, ки онњо воситаи тавонои 
инкишофи нутќи кўдакон  шуда метавонанд. Ќариб нисфи матнњои бадеии китобњои забони 
модарии синфњои ибтидоиро шеър ташкил медињад, ки асосан шеърњои бачагона буда, ба синну 
соли хонандагон мувофиќанд. Дар онњо њаѐти љамъият, одамони машњур, тасвири табиат, 
паррандагон, њайвонот тараннум ѐфтааст, ки ќисме аз ин шеърњо сужети муайян доранд. Барои 
фањмидани мазмуни шеър омўзгор њангоми сўњбати муќаддимавї доир ба њодиса ѐ воќеае, ки 
тасвир мешавад, бояд наќл намояд ва аз мазмуни шеър чанд сухан гўяд. Инчунин ба хониши 
ифоданок диќќати махсус дињад, ки хусусияти барљастатарини шеър аст ва аз хонандагон талаб 
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менамояд, ки шеърро мисли наср нахонанд ва камбудиоњи хонандагонро ислоњ намуда, худи 
омўзгор ба тариќи намуна шеърро ќироат намояд [6,с.77]. 

Чистонро машќи инкишофи тафаккур гуфтан мумкин аст. Зеро барои љавоб гуфтан ба 
чистон фикр кардан, аќлро кор фармудан лозим меояд. Њангоми љавоб гуфтан ба чистон 
кўдакон калимаю љумлањои образнокро ба воситаи забон ифода намуда, нутќ, дониши худро 
инкишоф дода, љањонбиниашонро   васеъ менамоянд. 

Чистон њисси кунљковии хонандагонро бедор мекунад ва барои шавќовар гузаштани љараѐни 
дарс роли калон мебозад. Шарњи чистон аввал аз муаллим оѓоз мегардад. муаллим чанд 
чистонро номбар карда љавоби онњоро шарњ медињад, монандии аломатњои як ашѐ ва ашѐи, 
дигарро зикр мекунад. Хонандагонро  мустаќилона фикр кардан маљбур месозад, то ин ки чизи 
пинњоншударо пайдо намоянд.  

Байни бачагон тезгўякњое бештар пањн шудаанд, ки дар рўзњои мо ба вуљуд омадаанд. 
Бачањо ин асарњои хурди фолклориро такрор ва ѐ њифз карда, талаффузи буррои фонемањо 
(овозњо), калима ва иборањои мураккабро ѐд мегиранд. Ба ѓайр аз ин, ба дуруст гузоштани зада, 
риояи оњанги сухан малака њосил мекунанд. Собит шудааст, ки тезгўякгўї барои инкишофи 
узвњои нафасгирии бачањо низ мусоидат мекунанд. 

Дар  илми  адабиѐтшиносї  зарбулмасал  ва маќол яке аз намудњои эљодиѐти бадеии халќ 
њисоб  мешаванд. Зарбулмасал ифодаи кўтоњ, вале пурмазмуни  бадеист, ки дар он њикматњои 
халќ инъикос ѐфтааст. 

Зарбулмасал  ва маќолњои тољикї аз љињати мазмун ва тарзи ифодаи фикр нињоят гуногун 
буда, онњо  њодисањои иљтимої, таърихї, одату анъанањои миллї, андешањои панду ахлоќї ва 
мењнатию маишии халќро дар худ инъикос менамоянд. Истифодаи зарбулмасалу маќолро дар 
тарбия ва таълими   кўдакон таљрибаи бойи халќ талаб   менамояд,  њамчунин онњо ба 
психология ва тафаккури миллии халќи  тољик   мувофиќат    мекунанд. 

  Дар иртибот ба њамин нуќта, ќимати тарбиявї ва бадеии асарњои бачагона бо хусусияти 
дар худ таљассум кардани образи бадеї, аз мањорати  ба вуљуд овардани тасаввуроти аниќ дар 
бораи муњит ва таъсир расонидан ба њиссиѐт ва шуури инсон эњсос мешавад. Чунки забони 
адабиѐти бадеї хусусиятњои ба худ хос: пурмазмунї, таъсирбахшї ва образнокиро доро 
мебошад [1, с.58].     

   Сухани бадеї  асарро пуртаъсир мегардонад ва аз њамин сабаб  мазмуни он дар шахс 
њассосии фикр эњѐ ва шавќу завќро ба вуљуд оварда, њамзамон хонанда ва шунавандаро тарбия 
мекунанд,  нутќи гуфтугўии ўро бою ѓанї мегардонад. Аз ин лињоз, мардум аз даврањои ќадим 
дар тарбияи фарзандони худ эљодиѐти бадеиро ба таври васеъ мавриди истифода ќарор 
медоданд.  Дар дили бачагон ба воситаи каломи бадеъ нисбат ба зебоињои њаѐт шавќу раѓбат 
мепарвариданд, љињатњои гуногуни моњияти зиндагиро ба идроки онњо мерасониданд. Хусусан, 
суруд ва таронањое, ки халќи тољик аз ќадимулайѐм  эљод карда, њаѐти худро бо рангњои 
гуногун ба тасвир мегирифт, бо гузашти солњо дар  забони бачагон маъмул гашта, ба асарњои 
дўстдоштаашон табдил меѐфтанд. 

Барои хонандагони синфњои ибтидої  соњиб гаштан ба нутќи мураттаби монологї як ќатор 
мањоратњо, аз љумла мањорат фањмидан ва дарк кадани мавзўъ, муайян кардани сарњади онҳо 
истифодаи воситањои забон мутобиќи меъѐрњои адабї ва вазифањои гуфтор, пешакї ва ихтиѐрї 
мураттаб намудани нутќ ва ѓайра заруранд. Хонандагон бояд фикрашонро озодона баѐн карда, 
фикри дигаронро шунавида тавонанд. Аз ин љињат инкишофи нутќи талабагон на танњо 
вазифаи дарсњои забони модарї, инчунин вазифаи њамаи фанњои таълимии синфњои ибтидої 
мебошад. 
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